职工离职率。由于公司职工工资调整方式主要以职级变化为依据，而职级变化相应也提高了退休补贴标准，

因此抵消了工资增长降低相对负债水平的好处，为此，公司只用每年固定成本分摊退休福利补贴，从而不

需要考虑工资增长。因此财务假设方面，只考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

2）离职率

根据行业和公司的背景资料，在职员工依年龄段划分为四类，如下表

20岁-30岁 离职率从20%逐步降低到10%，反映年青职工的稳定程度较差的情况

30-40岁 离职率从10%逐步降低到5%，该年龄段的职工较少离职

40岁-50岁 离职率假设为5%，该人群整体波动率较小

50岁以上 默认离职率为0%

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职率进行设

置。

3）利率

   在职职工平均设定受益计划义务期限为28年。公司使用精算时对应期限为28年的国债和市场上的公司

债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为4.5%。

   ②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

   当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减少。

当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升5%，即变为原来的1.05

倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降1.3815%，死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降5%，

即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升1.4457%，死亡率对负债的影响较大。

2）离职率敏感性分析结果

   当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。因

为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。当离

职率上升5%，即变为原来的1.05倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降0.0631%。离职率的改变

对负债的影响较小。当离职率下降5%，即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降

0.0641%。离职率的改变对负债的影响较小。

3）利率敏感性分析结果

   当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的总

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

65

负债额上升。当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司本期末底总负债下降了2.0615%。这是因

为，利率越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到 4.3% 时，相对于基准

水平，公司本期末总负债上升了2.1334% 。

33、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 596,807.95 596,807.95
未出资款是预计对广州市东方祥贵饮食美容有限公司的

未出资款

合计 596,807.95 596,807.95 --

34、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 2,875,000.17  362,499.96 2,512,500.21
智慧旅游服务行业平台及行业标准化建设

及广州市电子商务发展专项资金扶持项目

奖励积分 14,439,229.49 3,067,130.81 3,860,367.00 13,645,993.30 消费积分

合计 17,314,229.66 3,067,130.81 4,222,866.96 16,158,493.51 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额

本期新

增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

智慧旅游服务行

业平台及行业标

准化建设

1,841,666.76   162,499.98   1,679,166.78 与资产相关

广州市电子商务

发展专项资金扶

持项目

1,033,333.41   199,999.98   833,333.43 与资产相关

合计 2,875,000.17   362,499.96   2,512,500.21 --

35、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 670,208,597.00   670,208,597.00

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

66

36、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,114,364,270.26   1,114,364,270.26

其他资本公积 100,283,622.36   100,283,622.36

合计 1,214,647,892.62   1,214,647,892.62

37、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、以后不能重分类进损益的其他

综合收益
5,994,133.29   5,994,133.29

其中：重新计算设定受益计划净负

债和净资产的变动
5,994,133.29   5,994,133.29

二、以后将重分类进损益的其他综

合收益
55,553,626.66 -15,806,248.48  -3,954,689.51 -11,852,753.63 1,194.66

43,700,873.0

3

   可供出售金融资产公允价值

变动损益
57,201,432.02 -15,818,758.06  -3,954,689.51 -11,864,068.55

45,337,363.4

7

   外币财务报表折算差额 -1,647,805.36 12,509.58   11,314.92 1,194.66 -1,636,490.44

其他综合收益合计 61,547,759.95 -15,806,248.48  -3,954,689.51 -11,852,753.63 1,194.66

49,695,006.3

2

38、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 166,650,355.69   166,650,355.69

合计 166,650,355.69   166,650,355.69

39、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 435,751,757.64 277,668,868.10

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

67

调整后期初未分配利润 435,751,757.64 277,668,868.10

加：本期归属于母公司所有者的净利润 100,202,984.43 177,359,289.29

减：提取法定盈余公积  19,276,399.75

  应付普通股股利 182,966,946.98

期末未分配利润 352,987,795.09 435,751,757.64

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

40、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,124,280,935.43 2,639,828,976.94 2,802,487,985.42 2,316,027,160.94

其他业务 12,914,252.66 351,960.64 11,974,398.97 238,413.75

合计 3,137,195,188.09 2,640,180,937.58 2,814,462,384.39 2,316,265,574.69

41、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

消费税  0.00

城市维护建设税 1,375,918.73 1,022,348.00

教育费附加 608,056.22 443,805.03

资源税  0.00

房产税 11,825,339.08 10,284,219.24

土地使用税 888,095.58 997,728.20

车船使用税 105,015.10 51,927.00

印花税 1,069,016.34 138,845.22

地方教育费附加 391,694.22 319,844.22

堤围费  11,740.00

土地增值税  4,121,679.50

文化事业建设税 672.68 342.52

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

68

合计 16,263,807.95 17,392,478.93

42、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 107,329,577.28 109,635,908.45

能源及物耗费用 1,361,172.28 9,072,201.19

促销费用 7,484,826.26 7,285,639.23

折旧费 8,080,593.11 15,610,135.29

租赁费 17,343,995.66 15,964,717.70

税费  2,467,748.70

修理费及长期待摊费用摊销 6,058,082.88 4,838,408.70

保险费 1,063,395.76 272,198.28

广告宣传费 11,568,275.81 8,860,116.68

其他 54,108,931.41 52,197,144.92

合计 214,398,850.45 226,204,219.14

43、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 72,697,733.38 64,783,637.80

折旧费 9,280,944.37 9,387,077.34

修理费及长期待摊费用摊销 31,694,213.36 35,611,957.65

税费  171,219.36

租赁费 2,741,987.98 2,380,050.96

其他 34,064,639.83 35,770,233.67

合计 150,479,518.92 148,104,176.78

44、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 7,655,919.81 9,646,865.44

利息收入 -8,927,337.05 -6,083,613.66

汇兑损益 3,138,215.64 -79,329.31

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

69

金融机构手续费 8,418,285.44 7,068,291.53

未确认融资费用 1,808,376.06 2,042,990.26

合计 12,093,459.90 12,595,204.26

45、资产减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 -828,045.07 -495,214.02

合计 -828,045.07 -495,214.02

46、公允价值变动收益

单位： 元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

以公允价值计量的且其变动计入当期损

益的金融资产
-247,947.00 321,645.00

合计 -247,947.00 321,645.00

47、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -74,148.52

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产在持有期间的投资收益
15,871.31 8,720.97

处置以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产取得的投资收益
65,023.90 -465,678.76

可供出售金融资产在持有期间的投资收益 30,290,661.83 10,578,690.68

合计 30,297,408.52 10,121,732.89

48、资产处置收益

单位： 元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得 1,945,199.50 1,162,628.42

非流动资产处置损失 -376,283.83 -426,718.97

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

70

49、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

2015 年度增加研发费投入后补助  1,773,000.00

2016 年广州市企业研发费投入后补助  221,700.00

2016 年广州市企业研发费后补助专项项目  221,700.00

2016 年广东省企业研究开发省级财政补助资金项目  693,400.00

广州市电子商务发展专项资金扶持项目 199,999.98 199,999.98

智慧旅游服务行业平台及行业标准化建设 162,499.98 162,499.98

广州市商务委员会服务贸易重点培育企业奖励 300,000.00

组织接待外国游客来穗过夜旅游奖励 728,340.00

组织接待外地（含港澳台）游客来穗旅游奖励 295,175.00

组织接待游客"广州一日游"奖励 380,860.00

广之旅研发机构建设专项奖励 600,000.00

2018 年质量发展与标准化战略专项资金资助经费 37,660.00

香港旅游业议会"先导计划"项目补助收入 60,281.65

小微企业增值税减免 792.78

50、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额 计入当期非经常性损益的金额

政府补助  1,158,540.00

保险理赔收入  70.75

废旧物资处置 19,126.47 259,201.34 19,126.47

其他 187,913.21 635,554.38 187,913.21

合计 207,039.68 2,053,366.47 207,039.68

51、营业外支出

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额 计入当期非经常性损益的金额

对外捐赠 236,850.00 300,000.00

罚款支出 16,234.52

滞纳金 3,448.00

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

71

废旧物资处置损失 300,054.49

其他 66,635.32 425,593.73

合计 623,222.33 725,593.73

52、所得税费用

（1）所得税费用表

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 29,575,248.17 25,766,112.32

递延所得税费用 4,939,817.10 343,769.28

合计 34,515,065.27 26,109,881.60

（2）会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 138,574,462.28

按法定/适用税率计算的所得税费用 34,643,615.57

子公司适用不同税率的影响 308,798.63

非应税收入的影响 -815,060.45

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 380,381.07

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 -2,669.55

所得税费用 34,515,065.27

53、其他综合收益

详见附注 37、其他综合收益。

54、现金流量表项目

（1）收到的其他与经营活动有关的现金

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

银行利息收入 8,927,337.05 5,624,723.25

暂收款 24,107,737.74 5,592,886.38

押金保证金 29,141,641.59

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年半年度财务报告

72

其他收益（政府补助） 2,403,109.43

其他 22,763,957.55 5,723,633.84

合计 87,343,783.36 16,941,243.47

（2）支付的其他与经营活动有关的现金

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

保险费 1,459,162.94 1,104,592.91

路桥运输费 21,080,597.00 160,442.02

合同订金 144,000.00 168,000.00

差旅费 6,087,074.54 6,235,744.80

诉讼费、律师顾问费 262,257.48 1,304,033.46

租赁费 18,844,698.93 14,865,133.51

上市公司费用 126,887.40 885,379.06

交际应酬费 694,720.45 1,155,682.17

其他支出 116,137,253.58 94,489,920.89

合计 164,836,652.32 120,368,928.82

（3）收到的其他与投资活动有关的现金

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息  103,135.37

合计  103,135.37